
盐城市大丰区城市管理局

大丰区垃圾处理场一期工程项目

（不包括污水处理设施）

变动环境影响分析报告

建设单位：盐城市大丰区城市管理局

二〇一九年十二月



盐城市大丰区城市管理局大丰区垃圾处理场一期工程项目变动环境影响分析报告

I

目 录

1 项目概况..................................................................................................................................... 1

2 项目落实及变更情况................................................................................................................. 3
[...]
5.2.1.2废气

无组织废气：监测结果表明，氨气、硫化氢、臭气的厂界恶臭污染物浓度达到

《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）新改扩建项目二级标准；监测结果见表 9-

2。
表 5-2 无组织废气检测结果（单位：mg/m3）

检测
项目

检测
点位

2019.8.5检测频次 2019.8.6检测频次 最大

值

执行

标准

达标

情况1 2 3 1 2 3

氨

上风

向 G3
0.049 0.055 0.051 0.055 0.070 0.067 0.070

1.5

达标

下风

向 G4
0.056 0.064 0.060 0.059 0.076 0.071 0.076 达标

下风

向 G5
0.066 0.075 0.071 0.065 0.080 0.073 0.080 达标

下风

向 G6
0.062 0.067 0.064 0.061 0.069 0.070 0.070 达标

硫化

氢

上风

向 G3
ND ND 0.001 ND 0.001 0.001 0.001

0.06

达标

下风

向 G4
0.001 0.002 0.002 0.001 0.002 0.002 0.002 达标

下风

向 G5
0.002 0.001 0.002 0.001 0.003 0.003 0.003 达标

下风

向 G6
0.001 0.001 0.003 ND 0.002 0.001 0.003 达标



盐城市大丰区城市管理局大丰区垃圾处理场一期工程项目变动环境影响分析报告

16

检测
项目

检测
点位

2019.8.5检测频次 2019.8.6检测频次 最大

值

执行

标准

达标

情况1 2 3 1 2 3

臭气

浓度

（无

量

纲）

上风

向 G3
<10 <10 <10 <10 <10 <10 <10

20

（无

量

纲）

达标

下风

向 G4
<10 <10 <10 <10 <10 <10 <10 达标

下风

向 G5
<10 <10 <10 <10 <10 <10 <10 达标

下风

向 G6
<10 <10 <10 <10 <10 <10 <10 达标

备注 ND表示未检出，硫化氢检出限为 0.001mg/m3。

5.2.2废水处理可行性分析

本次验收的水量相比环评设计水量减少了，员工产生的生活污水输送至大吉公司

生活污水处理系统进行处理，处理后的水回用至大吉公司场区内，盐城市大丰区城市

管理局已于 2016年 11月 5日与江苏大吉环保能源大丰有限公司签订了协议。

后期应急周转区产生的垃圾渗滤液输送至垃圾渗滤液处理系统进行处理，处理后

的水回用至大吉公司场区内，盐城市大丰区城市管理局已于 2017年 1月 8日与江苏

大吉环保能源大丰有限公司签订了协议。

5.2.2.1处理工艺

本项目产生的生活污水经管道输送至大吉公司生活污水处理系统处理达标后用于

大吉公司循环冷却水补充用水。根据《大丰生活垃圾焚烧发电项目环境影响报告

书》，生活污水处理系统工艺为：生活污水先进入格栅渠，经格栅机去除较大颗粒悬

浮物和较大固体的杂物后，进入污水调节池进行水质和水量调节。调节池污水经污水

提升泵提升，依次进入水解酸化反应池、一级接触氧化反应池、二级接触氧化反应池

进行生化处理，去除有机污染物。经生化处理后的废水流入沉淀池进行固液分离，经

沉淀后水自流至排放水池。中间水池水通过滤前加压泵加压，同时投加混凝剂，依次

经过多介质机械过滤器、活性碳吸附过滤器过滤处理，再投加消毒剂消毒处理后进入

中水回用储水池储存。沉淀池大部分沉淀污泥经污泥泵回流至水解酸化反应池，以进



盐城市大丰区城市管理局大丰区垃圾处理场一期工程项目变动环境影响分析报告

17

一步脱氮处理，剩余污泥排至污泥浓缩池，浓缩后的污泥加混凝剂进行污泥脱水，脱

水污泥运至垃圾贮坑与垃圾混合后，进行焚烧处理。污泥浓缩上清液及脱水液回流到

污水调节池重新进行处理。具体处理工艺流程见图 4-1。

图 5-4项目生活污水处理工艺流程

（2）垃圾渗滤液输送处理系统

应急周转区垃圾渗滤液输送经管道运输至大吉公司，与大吉公司厂区内渗滤液混

合后，通过粗格栅除去渗滤液中的大颗粒悬浮物及漂浮物后进入渗滤液收集池。收集

池渗滤液经渗沥液输送泵输送进入细格栅渠，通过细格栅进一步去除渗滤液中的颗粒

悬浮物及漂浮物后进入渗滤液调节池。调节池中渗沥液均质均量后由提升泵提升至混

凝沉淀池，投加絮凝剂，经沉淀处理，去除大部分的 SS及部分不溶性有机物。沉淀

池出水自流入中间加温水池，通过蒸汽加温，提高渗沥液水体温度，达到厌氧生化处

理的最佳温度要求。中间加温水池渗沥液经厌氧进水泵提升进入 UASB厌氧反应

器，进行厌氧发酵处理，打开高分子物质的链节或苯环，将大分子难降解有机物分解

成较易生物降解的小分子有机物质，并最终转化为甲烷、二氧化碳和水。经 UASB

厌氧反应器处理的渗沥液出水，自流依次进入一、二级缺氧/好氧（A/O）生化脱氮处



盐城市大丰区城市管理局大丰区垃圾处理场一期工程项目变动环境影响分析报告

18

理系统。在缺氧/好氧（A/O）系统中，渗滤液在硝化池（O段）好氧的条件下，硝化

菌将氨氮氧化成硝态氮。硝化池中处理的渗滤液经大回流量回流反硝化池，与渗滤液

进入原液混合，在反硝化池（A段）缺氧的条件下，反硝化菌将硝态还原成氮气脱

出。在缺氧、好氧状态交替处理，达到去除大部分的有机物及脱氮目的。其中二级

A/O作为强化硝化反硝化设计，确保氨氮及总氮的水质处理要求。经两段 A/O生化

系统处理出水，通过 UF超滤系统进水泵加压进入外置MBR超滤膜系统进行泥水分

离，水中大部分的颗粒和胶体有机物被截留，出水进入纳滤系统处理进水池。MBR

超滤膜系统处理出水进入 NF纳滤膜系统去除大部分二价离子和分子量在 200-1000

的有机物后，出水进入 NF纳滤清液罐。NF纳滤系统处理出水通过 RO反渗透进水

泵加压进入 RO反渗透系统进一步处理，可去除水中几乎所有杂质──各种一价离

子、无机盐、分子、有机胶体、细菌、病源体等。确保出水中 COD、氨氮，总氮、

重金属离子等达到有关回用水标准要求。RO反渗透出水进入回用水池，最终经回用

水泵输送回用。

UASB厌氧反应器、混凝沉淀池、沉淀池、UF超滤系统排出的污泥先进入污泥

池，污泥经污泥泵提升进入污泥浓缩池，经过污泥浓缩处理，浓缩污泥通过污泥脱水

机脱水处理后，污泥含水率将至 75-80%后，运至垃圾贮坑通过焚烧炉焚烧处置。NF

纳滤系统和 RO反渗透系统产生的浓缩液，储存在浓缩液储池，定量均匀的回喷垃圾

贮坑垃圾中或回喷焚烧炉中焚烧处理。具体处理工艺流程见图 4-2。



盐城市大丰区城市管理局大丰区垃圾处理场一期工程项目变动环境影响分析报告

19

图 5-5垃圾渗滤液处理工艺流程

5.2.2.1废水处理方案的技术可行性

（1）项目生活污水处理方案的技术可行性

①生活污水处理系统处理能力

根据大吉公司提供的资料，生活污水处理系统规模按 70 立方米/天设计，尚有



盐城市大丰区城市管理局大丰区垃圾处理场一期工程项目变动环境影响分析报告

20

26 立方米/天的余量。项目产生的生活污水量为 1.2立方米/天，仅占生活污水系统余

量的 1.72%，大吉生活污水处理系统有足够的能力处理项目生活污水。

②水质

废水经污水处理工艺处理后，生活污水处理站处理效率见表 5-3。

表 5-3 生活污水处理站处理效率

项目
BOD5

(mg/L)

COD

(mg/L)

SS

(mg/L)

NH3-N

(mg/L)

TP

(mg/L)

进 水 180 300 250 30 3.0

出 水 ≤10 ≤60 ≤20 ≤10 1.0

去 除 率 ≥94.45% ≥80％ ≥92% ≥66.67% ≥66.67%

项目生活污水经大吉公司“水解酸化+两级接触氧化生化处理+中水深度处理”处理

工艺处理后，废水能够达到回用水标准《城市污水再生利用—工业用水水质标准》

（GB/T 19923-2005）和《城市污水再生利用 城市杂用水水质标准》（GB/T18920-

2002）有关水质标准要求。

（2）项目周转区垃圾渗滤液处理方案的技术可行性

①周转区垃圾渗滤液系统处理能力

根据大吉公司提供的资料，大吉一期、二期渗滤液处理系统实际处理能力约

350t/d，渗滤液处理能力尚有余量为 150t/d（详见附件 2）。本项目后期暂存产生的

渗滤液量为 1.37立方米/天，仅占生活污水系统余量的 0.91%，大吉渗滤液处理系统

有足够的能力处理项目周转区垃圾渗滤液。

②大吉公司垃圾渗滤液水处理效果可达性分析

废水经污水处理工艺处理后，各主要工艺单元设计预处理效率见下表。

表 5.4 各主要工艺单元预处理效率

序号 处理单元 类别 COD BOD5 NH3-N SS

1 预处理系统

原水 ≤65000 ≤35000 ≤2000 ≤6000
预处理出水 42250 28000 2000 3000
去除率（%） 35 20 0 50

2 厌氧系统
UASB出水 14787.5 8400 2000 1500

去除率（%） 65 70 0 50



盐城市大丰区城市管理局大丰区垃圾处理场一期工程项目变动环境影响分析报告

21

序号 处理单元 类别 COD BOD5 NH3-N SS

3 MBR系统
MBR出水 591.5 252 12.5 20

去除率（%） 96 97 99.4 98.7

4 RO系统
RO出水 12 5 2 3

去除率（%） 98 98 84 85

标准值（GB/T 19923-2005） ≤60 ≤10 ≤10 ≤10

标准值（GB/T18920-2002） —

道路清扫
≤15

城市绿化
≤20

道路清扫
≤10

城市绿化
≤20

—

由此可见，本项目周转区渗滤液经大吉公司“预处理+厌氧+MBR 生化处理系统

+NF纳滤膜系统+RO反渗透膜系统”处理工艺处理后，废水能够达到回用水标准《城

市污水再生利用—工业用水水质标准》（GB/T 19923-2005）和《城市污水再生利用

城市杂用水水质标准》（GB/T18920-2002）有关水质标准要求。



盐城市大丰区城市管理局大丰区垃圾处理场一期工程项目变动环境影响分析报告

22

6 建设项目（变动）环境影响分析结论

6.1主要变更情况

项目发生的变更主要为绿化带宽度发生变化及废水水量的变化，原环评要求规划

红线内边界 10米作为绿化带，绿化面积 15亩；实际厂区绿化达到 18亩（预留用地

现为绿化用地），绿化面积约为厂区总面积的 15%。由于 11Kv高压线与垂直防渗帷

幕桩机达不到安全距离，项目在规划红线内边界 4-5米作为绿化带。根据检测报告检

查结果噪声及废气能达标排放。本项目试运行期间仅有生活废水产生，水量减少，委

托大吉公司处理是可行的。

6.2建设项目（变动）环境影响分析结论

项目变更不涉及建设地点、设备规格和工艺调整，功能和产能仍控制在原环评

约定范围内。通过对照江苏省环境保护厅《关于加强建设项目重大变动环评管

理的通知》

（苏环办﹝2015﹞256 号）的判定标准，逐一对本项目的相关变更情况进行判

定，项目变化不在其判定依据内，可以判定本项目不属于重大变更。

变更后的项目对区域大气环境的影响不增加；不涉及废水的产生和排放；厂界

噪声预测值仍可达标，对声环境影响基本不变；原环评的环境风险结论不变；项目

风险可接受。变更后不增加排气筒个数、污染因子以及排放总量。通过变更后废气

排放污染物预测分析，建设项目与原环评报告中的各环境要素评价等级、评价范围

和评价标准均不发生变化，对原环评文件的结论没有影响。项目调整可行。

表 6-1 环保措施“三同时”验收一览表

项目名称 盐城市城市管理局大丰区垃圾处理场建设项目

类别 污染源 污染物 治理措施
拟达到的要

求

完成

时间

废水

员工生

活、应急

周转区

生活废水、垃圾

渗滤液
委托大吉公司处置

满足《城市污水再生利

用—工业用水水质标

准》（GB/T19923-
2005）和《城市污水再

生利用城市杂用水水质

标准》（GB/T18920-
2002）的标准

已签订

协议

噪声 填埋区 工业噪声
隔声罩、减振垫、隔声门窗

等

满足《声环境质量标

准》GB3096–2008 中 3
类标准

同时设

计、同

时施



盐城市大丰区城市管理局大丰区垃圾处理场一期工程项目变动环境影响分析报告

23

工、同

时投产
固废

污水处理

站
废水治理污泥

运输至大吉公司进行焚烧处

置（未产生，本次不验收）
全部合理处置

生产生活 生活垃圾
委托盐城市大丰区草庙镇村

庄环境长效管理办公室处理

事故风险

防范

必须认真落实各项预防和应急措施；定时检查废水处

理设施，废气处理装置的运行状况，确保设备各处理

设备正常运转，并且注意防范其它风险事故的发生。

项目设置 167.61立方米事故池。

保障安全生产，减轻事

故排放、泄漏等造成的

影响

绿化
红线内边界 4-5 米作为绿化带；加强厂区绿化，种植

树木、花草
/

环境管理

(机构、监

测能力等)
专职环保人员 确保环保措施正常运行

大气环境

防护距离

设置

厂界外设置 500 米卫生防护距离

备注：飞灰渗滤液未产生，污水处理站不运行，废水处理设施本次不验收。



盐城市大丰区城市管理局大丰区垃圾处理场一期工程项目变动环境影响分析报告

24

附件 1 绿化验收



盐城市大丰区城市管理局大丰区垃圾处理场一期工程项目变动环境影响分析报告

25

附件 2 废水接纳协议



盐城市大丰区城市管理局大丰区垃圾处理场一期工程项目变动环境影响分析报告

26



盐城市大丰区城市管理局大丰区垃圾处理场一期工程项目变动环境影响分析报告

27


	1项目概况
	在规划红线内退界4-5米作为绿化带